Sed audire mihi videor pias quasdam animas, quae libenter discerent, qua ratione possent ad hoc pervenire, ut patientiam Christi serio imitarentur, et cum Apostolo dicere possent: *Christo crucifixus sum cruci* (Gal. II.); et cum Sancto Martyre Ignatio: *Amor meus crucifixus est*. (*Epist. ad Rom.*) Res haec non est adeo difficilis, ut multi existimare videntur. Non enim necesse omnibus est humi cubare, flagellis ad sanguinem usque corpus proprium cadere, jejunare quotidie in pane et aqua, cilicium asperum vel ferreum ad nudam carnem quotidie gerere, et alia id generis ad carnem edomandam, et cum vitis et concupiscentiis crucifigendam facere. Illa enim laudabilia et utilia sunt, cum fiunt ab iis, qui possunt, et non

sine consilio magistri spiritualis: sed ego rationem exerceant patientiae, et Christum patientem imitandi demonstrare piis lectoribus cupio, quae omnibus conveniet, et nihil insolitum, nihil novum, nihil quod ad populem auram captandam fieri ullus suspicari possit.

Primum igitur aio, oportere patientiae amatorum in illis laboribus et doloribus libenter versari, quae certum sit voluntati divinae placere, juxta illud Apostoli: *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem*. (Heb. x.) Quid autem velit Deus nos patienter subire, non est difficile discere vel docere. Primum enim pro composito habemus, ea quae nobis mandat Mater Ecclesia, quamvis dura vel difficilia sint, obediente et patienter perficienda esse. Quid nobis mandat Ecclesia? jejunia Quadragesimae, Quatuor Temporum, et Vigiliarum: ista si suscipiantur ut oportet, non sine patientia perfici possunt. Nam si quis velit in diebus jejuniis exquirere delicatas epulas, et in coena una, sive prandio uno, tantum cibi sumere, quantum in prandio simul et coena capere solitus erat; et horam anticipare, et postea sub vesperum coenam sumere tam copiosam, ut coena dici possit: iste certe non facile esuriat, neque sitiet, neque patientia opus habebit, sed si serio statuat, non anticipare horam, nisi morbus aut alia necessitas cogat: vulgares et viles epulas penitentiae agenda accommodatas sumere, easque in ea mensura, quae refectioem unam, eamque ordinariam non excedat, et quod in alia refectioe sumeretur, si dies jejunii non esset, dare pauperibus, ut sit juxta B. Leonem, « Refectio pauperis, abstinentia jejunantis, » et alibi: « Esuriamus paululum, dilectissimi; et aliquantulum, quod juvenandis possit prodesse pauperibus, nostrae consuetudini subtrahamus. » (*Serm. 41. de Jejun. 10. mensis. Serm. 9. de Jejun. 7. mensis.*) Et denique sub noctem coenula, quae sumi a multis solet, vere sit coenula: tum sine dubio patientia necessaria erit ad esuriam et sitim tolerandam: et sic jejunando, Christi patientiam utcumque saltem imitabimur; et Christo confixi orimus cruci, saltem ex parte. At ista non sunt omnia necessaria. Ita sit, sed ad patientiam exerceendam, et ad Christi passionem imitandam necessaria sunt. Deinde Mater Ecclesia jubet Ecclesiasticos et regulares recitare vel canere septem Horas canonicas: et ut fideles

omnes saltem orando legant Dominican orationem, et Angelicam salutationem. Ista sacra lectio et oratio, si fiat eo modo, quo posset et deberet fieri, sine dubio patientiae auxilio indigebit: sed non desunt multi, qui ut patientiae suffragio non indigeant, tollere satagunt omnes difficultates. Primum, quasi onus aliquod grave gerere debeant, velocissime percurrunt omnia, ut videlicet ab illo onere brevissime se expediant: deinde non erecti et stantes, vel flexis genibus sed sedentes, vel deambulantes Horas canonicas legunt; videlicet ut tedium lectionis, et orationis sedendo minuant, vel deambulando levetur. Loquor autem de iis, qui privatim Horas legunt, non de illis, qui in choro Psalmos decantant. Praeterea ne somnum interrompere cogantur, non solum Horas diurnas, sed etiam nocturnas sole fulgente decantant. De attentione et mentis elevatione, cum Deus laudatur vel oratur, nihil dico, quia plerique nihil minus cogitant, quam id, quod canunt vel legunt. Itaque sublata difficultate consumendi longum tempus in lectione et oratione, necnon surgendi ad Horas nocturnas; et omissa labore standi, vel flectendi genua, et animum coerendi, ut non huc atque illuc divagetur, sed totus sit in iis, quae legit, mirum non est, si multi patientiae subsidio egere non videntur. Sed isti audiant, quae sollicitudine canonicas Horas Sanctus Franciscus legebat, et tunc intelligant, hoc plium officium sine patientiae auxilio peragi non posse. Sic igitur loquitur S. Bonaventura in vita Sancti Francisci: « Solitus erat vir sanctus Horas canonicas non minus timorato Deo persolvere, quam devote, nam licet oculorum, stomachi, splenis, et hepatis aegritudine laboraret; nolent tamen muro vel parieti inhærere, dum psalleret; sed Horas semper erectus, et sine capitulo, non gyrovagis oculis, nec cum aliqua syncope persolvebat. Si quando esset in itinere constitutus, flegebat tunc temporis gressum hujusmodi consuetudinem reverentem et sacram ob pluviam inundantiam non omitens. Graviter etiam se putabat offendere, si quando orationi deditus vanis phantasmatibus interius vagaretur. Cum aliquid tale accideret, non parebat confessioni, quin illud protinus expiaret. Psalmos cum tanta mentis attentione dicebat, quasi Deum praesentem haberet; et cum nomen Domini in eis occurreret, praesentis dulcedine, labia sua lingere videbatur. » (Cap.

40. Vitæ S. Francisci.) Certe si quis conari velit sic Horas canonicas legere, et nocte etiam surgere ad nocturnas Horas persolvendas, experietur omnino sine labore et patientia se non posse divino officio satisfacere. Multa sunt alia, quæ Mater Ecclesia de voluntate Dei, ex litteris sacris edocta, præcipit, quæ sine patientia recte peragi non possunt; qualia sunt, dare superfluum opum pauperibus, ignoscere peccantibus in nos, et satisfacere iis, quos nos offendimus: confessio peccatorum omnium saltem annis singulis; perceptio sacrosanctæ Eucharistiæ, quæ non parvam exigit præparationem, quæ sine patientia recte peragi non possunt; sed ego pauca ista per modum exempli ponere volui.